МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Кубанский государственный университет»

П Р И К А З

02 марта 2022 г. № 277

г. Краснодар

О введении в действие Положения об Электронной библиотеке трудов

ученых ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»

На основании решения ученого совета КубГУ от 25.02.22, протокол № 8

п р и к а з ы в а ю :

1. Ввести в действие «Положение об Электронной библиотеке трудов

ученых ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» (приложение).

2. Директору Научной библиотеки Хуаде М.А. обеспечить качественное

выполнение процессов формирования Электронной библиотеки трудов ученых

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» в соответствии с

Положением.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Проректор по учебной работе,

качеству образования —

первый проректор Т.А. Хагуров

Верно: нач. ОДиД

Е.А. Копысова

Приложение

к приказу от 02.03.2022   № 277

УТВЕРДЖЕНО

решением ученого совета КубГУ

от 25.02.22, протокол № 8

ПОЛОЖЕНИЕ

об Электронной библиотеке

трудов ученых ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и

использования Электронной библиотеки трудов ученых ФГБОУ ВО

«Кубанский государственный университет» (далее – Электронная

библиотека).

1.2. Электронная библиотека – организованная электронная база

полных текстов произведений, опубликованных преподавателями и

сотрудниками КубГУ в процессе научно-исследовательской и

преподавательской деятельности.

1.3. Ресурсы Электронной библиотеки являются составной частью

фонда Научной библиотеки КубГУ (далее - НБ КубГУ) и частью электронной

информационно-образовательной среды университета.

1.4. Электронная библиотека является универсальной по содержанию,

хронологические и языковые рамки для изданий не устанавливаются.

1.5. Общее руководство работой с Электронной библиотекой

осуществляет директор НБ КубГУ.

1.6. Настоящее положение разработано в соответствии с

требованиями:

1.6.1. действующего законодательства Российской Федерации;

1.6.2. государственных стандартов в области библиотечного дела;

1.6.3. Устава Университета, приказов и распоряжений руководства

вуза, иных локальных нормативных актов Университета;

1.6.4. Положения об электронной информационно-образовательной

среде КубГУ;

1.6.5. Положения о формировании фонда Научной библиотеки КубГУ;

1.6.6. Положения о Коллекции трудов ученых, преподавателей и

сотрудников КубГУ.

2. Цели и задачи

2.1. Цель создания Электронной библиотеки - сохранение творческого

наследия КубГУ.

2.2. Накопление, систематизация, хранение в электронной форме

полных текстов произведений, опубликованных преподавателями и

сотрудниками КубГУ.

2.3. Пополнение фонда НБ КубГУ произведениями в электронной форме.

2.4. Расширение перечня услуг библиотеки за счет предоставления

пользователям информационных ресурсов Электронной библиотеки.

2.5. Повышение качества и оперативности информационного

обслуживания пользователей библиотеки.

2.6. Повышение коэффициента книгообеспеченности учебных дисциплин.

2.7. Максимальное удовлетворение информационных запросов

пользователей.

2.8. Повышение цитируемости публикаций преподавателей и научных

сотрудников КубГУ.

3. Состав Электронной библиотеки

3.1. Электронная библиотека включает произведения в электронной

форме, ранее опубликованные в КубГУ или иных книгоиздающих

организациях следующих типов:

- учебники;

- учебные пособия;

- курсы лекций;

- учебно-методические материалы;

- монографии.

3.2. В состав Электронной библиотеки включаются произведения,

прошедшие редакционно-издательскую обработку в соответствии с

ГОСТ Р 7.0.83-2013 «Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Электронные издания. Основные виды и выходные

сведения».

3.3. Все произведения, включаемые в Электронную библиотеку,

проходят проверку на наличие в Федеральном списке экстремистских

материалов.

4. Комплектование Электронной библиотеки

4.1. Комплектование фонда Электронной библиотеки осуществляет

НБ КубГУ.

4.2. Источниками комплектования Электронной библиотеки являются:

- Издательско-полиграфический центр КубГУ;

- преподаватели и научные сотрудники КубГУ;

- ретроспективный массив печатных изданий трудов преподавателей и

научных сотрудников КубГУ, имеющихся в фонде НБ КубГУ и перешедших

в соответствии с законодательством РФ в общественное достояние.

5. Порядок предоставления произведений в Электронную

библиотеку и организация доступа

5.1. Университет заключает с автором (или соавторами)

безвозмездный лицензионный договор на право использования произведения

в электронной форме в соответствии с действующим законодательством

(Приложение 1-2).

5.2. Оформление и хранение лицензионного договора осуществляется

в Научной библиотеке КубГУ.

5.3. Печатные издания, хранящиеся в фонде НБ КубГУ и перешедшие

в соответствии с законодательством РФ в общественное достояние, подлежат

свободному переводу в электронную форму.

5.4. Пользователям предоставляется бесплатный доступ к

произведениям на условиях, предусмотренных лицензионным договором.

6. Права и ответственность

6.1. НБ КубГУ имеет право:

- переводить (конвертировать) произведения в единый формат

хранения, используемый в Электронной библиотеке.

6.2. Авторы имеют право:

- использовать самостоятельно или предоставлять аналогичные права

на использование произведения третьим лицам;

- в любое время проверить порядок и условия доступа к

произведению;

- изменить режим доступа к произведению, заключив новый договор

или дополнительное соглашение к договору;

- изъять произведение из Электронной библиотеки в связи с

расторжением лицензионного договора;

6.3.  Пользователи НБ КубГУ имеют право:

- на бесплатный доступ к ресурсам Электронной библиотеки.

6.4. НБ КубГУ несет ответственность за:

- учет и размещение полных текстов произведений авторов;

- организацию бесперебойной работы Электронной библиотеки;

- включение в Электронную библиотеку произведений только после

заключения лицензионного договора с авторами;

- неизменность текстов произведений.

6.5. Авторы несут ответственность за:

- предоставление НБ КубГУ достоверной информации о наличии у

них правомочий необходимых для заключения лицензионного договора, а

также достоверной информации о других правообладателях

исключительного права на произведение;

М.А. Хуаде

А.В. Мирошник

- незамедлительное извещение НБ КубГУ о передаче исключительных

прав на произведение третьему лицу;

- идентичность печатной и электронной форм Произведения, в случае

опубликования его в иной книгоиздающей организации.

6.6. Пользователи несут ответственность за:

- использование материалов Электронной библиотеки только в личных

учебных или научных целях с обязательным указанием имени автора,

произведение которого используется, и источника заимствования;

- коммерческое или иное распространение документов (пользователи

не имеют права тиражировать ресурсы Электронной библиотеки никакими

возможными способами, включая печатный и электронный);

- нарушение авторских прав (в соответствии с действующим

законодательством).

Директор НБ КубГУ

Согласовано:

Начальник правового управления КубГУ